-------------------------------------- ------ ---

t!(i~t,JМ:1: /i'/~\ ,, .:-:7,,'f..-.. ~_-.• ;_:,':.~ .... • .. ,.ii._~,;,it•~-,:. :·.~ ·- f,f,:,~~~~~"j_;, .. _ • _ _ ! ~ ' ·~.• .\ ,, ,

1 MIЩlttЛ~~1PO ЮПШ1Щt PЩ;CftqLKD~ ФЕДЕРАЦИИ .

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(Минсельхоз России)

ПРИКАЗ

от 25 августа 2022 г. No 561

Москва

Об утверждении формы свидетельства оригинатора, автора сорта

или гибрида сельскохозяйственного растения

В соответствии с частью 6 статьи 19 Федерального закона

от 30 декабря 2021 г. № 454-ФЗ «О семеноводстве» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2022, № 1, ст. 23 ),
подпунктом 5.2.25(150) пункта 5 Положения о Министерстве сельского
хозяйства Российской Федерации, утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 12 июня 2008 г. № 450 (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2008, № 25, ст. 2983; 2022, № 18,
ст. 3092), пр и к аз ы в а ю:

1. У твердить прилагаемую форму свидетельства оригинатора, автора
сорта или гибрида сельскохозяйственного растения.

2. Признать не подлежащим применению приложение № 1
к Положению о регистрации оригинатора сорта растения, утвержденному

приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия Российской

Федерации от 1 О февраля 1999 г. № 50 «О порядке регистрации

оригинатора сорта растения» ( зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 12 марта 1999 г., регистрационный № 1729).

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2023 г.

И.о. Министра И.В. Лебедев

УТВЕРЖДЕНА

приказом Минсельхоза России

от 25 августа 2022 г. № 561

СВИДЕТЕЛЬСТВО

оригинатора, автора сорта или гибрида

сельскохозяйственного растения

Министерство сельского хозяйства Российской Федерации

Государственное учреждение

« » --------------------------
(наименование)

СВИДЕТЕЛЬСТВО

ОРИГИНАТОРА,АВТОРА
(нужное подчеркнуть)

СОРТА ИЛИ ГИБРИДА

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО РАСТЕНИЯ
№ ______ ....;/ _____ _

Настоящее свидетельство удостоверяет, что

Форма

(для физического лица, индивидуального предпринимателя - фамилия, имя, отчество (последнее -
при наличии), для юридического лица - полное наименование юридического лица)

(идентификационный номер налогоплательщика, для физического лица, не имеющего
идентификационный номер налогоплательщика, - страховой номер индивидуального лицевого счета)

является __________ зарегистрированного в Государственном
оригинатором/автором (указать нужное)

реестре сортов и гибридов сельскохозяйственных растений, допущенных

к использованию 1 , сорта или гибрида ________________ _
(нужное подчеркнуть) (наименование сельскохозяйственного растения)

(наименование сорта или гибрида сельскохозяйственного растения)

Дата выдачи « » ------ г. ---

м.п.

(п и наличии печати) подпись, должность, фамилия, имя, отчество (последнее - и наличии)

1 Часть 1 статьи 19 Федерального закона от 30 декабря 2021 г. № 454-ФЗ «О семеноводстве»
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 1, ст. 23).